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PAULA ANTIKAINEN [00:00:08]: 
Hei, tervetuloa kuuntelemaan AgriHub-podcastia. Nimeni on Paula Antikainen ja tänään me 
keskustellaan maatalousyrittämisen ja johtamisen aiheista. Millaisia haasteita 
maatalousyrityksen johtaminen tuo mukanaan ja mitä osaamista maatalousyrittäjältä 
vaaditaan siinä? Näistä aiheista mun kanssa on keskustelemassa kaksi asiantuntijaa. Susanna 
Lahnamäki-Kivelä, hän tutkii maatalousyrittäjien johtamista, ja Petri Koivisto, hän laatii 
strategioita yhdessä maatalousyrittäjien kanssa. Tervetuloa! Lähetään Susanna susta 
liikkeelle. Miksi maatalousyrittäjän johtaminen on tutkimusaiheena niin ajankohtainen just 
nyt? 
 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:00:51]: 
Kiitos Paula kutsusta tulla tänne keskustelemaan, ja tosiaan tulen Luonnonvarakeskuksesta. 
Johtamisen tutkiminen on aina ajankohtaista. Ei ehkä ole sellaista hetkeä, ettei sitä pitäisi 
pitää esillä ja tutkia ja seurata isossa kuvassa. Me tiedetään se, että meidän tilakoko kasvaa 
tällä hetkellä aika tasaista tahtia, niin kuin se on kasvanut jo viimeiset 30 vuotta. Euroopan 
unionin liittymisestä alussa. Ja ehkä vähän aikaisemmin. Sitä myötä ne johtamisen 
haasteetkin tiloilla kasvavat. Mutta ei pelkästään se tilakoon kasvu, mutta myös tämä meidän 
ympäristö tässä tilojen ympärillä, missä toimitaan ja missä sitä liiketoimintaa harjoitetaan, 
niin sekin muuttuu aika kovaa kyytiä. Niin kyllä siellä vaan on niitä asioita, mitä pitää 
selvittää. Ja sitten saada myös viestittyä sinne yrittäjille ja tuottaa heille sitä tietoa ja tukea, 
jota meillä esimerkiksi neuvonta ja koulutus sitten vievät yrittäjien arkeen. 
 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:01:48]: 
No, siirrytään Petri suhun sitten. Sä työskentelet ProAgrialla asiantuntijana talouden ja 
yritysten strategioiden parissa. Miten sä näet johtamisen roolin maatalousyrityksen 
menestyksessä? 
 
 
PETRI KOIVISTO [00:01:59]: 
Joo, tämä onkin mielenkiintoinen kysymys ja sinällään minun mielestä se hyvä johtaminen 
on ihan ehdottomasti sen menestyksen perusta. Ja minkä takia se erityisesti maataloudessa 
on niin tärkeää, niin maatalous on toimialana sillä tavalla, että me ollaan tekemisissä niin 
sanotusti elävien asioiden kanssa. Eli jos me verrataan sitä vaikka johonkin tehtaaseen, missä 



voidaan koneelle luoda ikään kuin täydelliset olosuhteet, niin maataloudessa me toimitaan 
aina säiden armoilla, tai jos on eläintuotantoa, niiden eläinten biologia ja muu vaikuttaa 
kaikkeen siihen tekemiseen. Se korostaa sitä, että johtaminen pitää olla kunnossa sillä 
tavalla, että ne arjen työt sujuu ja ollaan oikeaan aikaan tekemässä oikeita asioita. Sillä 
ajoituksellakin on suuri merkitys, eli samoilla tuotantopanoksilla voi saada erilaisen 
lopputuloksen riippuen siitä, että missä hetkessä ne tuotantopanokset on, vaikka sinne 
lannoitteet pellolle levittämässä, niin vaste saattaa olla erilainen. Ja sitten toinen asia, mikä 
on paljon ollut viimeaikoina esillä, niin maatalouden kannattavuus on tällä hetkellä aika 
haastava. Eli heikko kannattavuus, jolloin sen talouden reunaehdot on aiempaa tiukemmat 
vielä. Sen talouden johtaminen, ja niiden ymmärtäminen, että miten tietyt asiat vaikuttaa 
siihen lopputulokseen, niin se on tosi tärkeää. 
 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:03:40]: 
Kyllä. No, jos mennään vähän tämmöisiin haastepuoliin, niin mitkä on teidän mielestä 
suurimmat haasteet, joita maantalousyrittäjät kohtaa johtamisessa? Aloitetaan Susanna 
vaikka  sinusta. 
 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:03:50]: 
Voi kauhea, miten iso kysymys. Työtä tiloilla on todella paljon ja pitää olla, vähän niin kuin 
Petrin alustuksesta kuuluikin, niin aika monitaituri. Säävelho, eläinlääkäri, taitava viljelijä, 
äärimmäisen tarkka Excelin käyttäjä, taskulaskimen käyttäjä. Ja se kokonaisuuden hallinta 
vaatii paljon, ja silloin kyllä tullaan niihin haasteisiin myös, että meillä jokaisella ihmisellä on 
myös omat vahvuutemme, missä me ollaan hyviä. Kaikki eivät ole hyviä kaikessa, mutta 
löydetään ne omat vahvuudet ja toisaalta löydetään sitten yhdessä vaikka asiantuntijoiden 
kanssa, tai kollegoiden kanssa, ne omat kehittämisen kohdat. Ja se on ehkä sellainen juttu, 
missä meillä Suomessa voitaisiin pikkusen enemmänkin käyttää aikaa ja pohdintaa ja 
keskustelua. Ja tiedän, että neuvonnan puolella käydään paljon strategisia keskusteluja, 
mutta vielä isommassa mittakaavassa,  että mihinkä erityisesti olisi hyvä sillä omalla tilalla 
keskittyä, ja niitä omia haasteita ja kipukohtia tunnistaa kannattavuuden saattamiseksi. 
Koska se taas tiedetään myös suhteellisen tuoreista kansallisista tutkimuksista, että joka 
ikisessä tilakokoluokassa meiltä löytyy taloudellisesti menestyviä tiloja. Tilakoko ei ole 
pelkästään määräävä asia, vaan aika paljon puhutaan siitä yrittäjästä, yrittäjän 
ominaisuuksista ja tilan mahdollisuuksista ja niistä reunaehdoista, että miten sieltä saadaan 
esim. Peltohehtaaria kohden suurempi kate ulos. Kehityskohtien tunnistaminen, sen mä 
nostaisin tässä kohdassa, yhdestä monista haasteista. 
 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:05:22]: 
Mitäs Petri nostat haasteeksi? 



 
PETRI KOIVISTO [00:05:24]: 
Joo, mä tietysti talouden kanssa olen tekemisissä ja sitä maatalouttakin sieltä talouden 
näkökulmasta tutkailen. Varmasti tuo äsken mainitsemani kannattavuus on yksi semmoinen 
tietyllä tavalla myöskin haaste. Ja miksi se on sitten siihen johtamiseen haaste, niin se, että 
silloin kun kannattavuus on heikko, niin se yrittäjä joutuu itse tekemään paljon enemmän 
töitä. Verrattuna sitten, jos se kannattavuus olisi pikkuisen parempi, niin pystyttäisiinkö 
sitten palkkaamaan työvoimaa ja jäisi ehkä enemmän aikaa sille johtamiselle. Tämä, voisiko 
sanoa oravan pyörä, vai mikä olisi oikea termi, mutta se on vähän tasapainottelua, että kun 
työtä on paljon, jääkö aikaa johtamiselle? Mutta jos ei jää aikaa johtamiselle, niin saattaa olla 
että se työmäärä vaan lisääntyy. Eli pitäisi löytää aikaa sille, että on aikaa johtaa sitä yritystä, 
miettiä niitä asioita ja suunnitella tulevaisuutta, ja löytää niitä ratkaisuja, jolla saadaan sitä 
kannattavuutta parannettua. Saadaan sitä työaikaa säästettyä, mutta miten saadaan 
löydettyä se aika sille johtamiselle? Se on varmasti yksi iso haaste, että monet 
maatalousyrittäjät ovat niin voimakkaasti kiinni siinä arjen tekemisessä. Varsinkin jos on 
kotieläintaloutta niin, että lähes joka päivä vuoden ympäri täytyy lehmät käydä lypsämässä 
tai muuta, niin siellä erityisesti se korostuu se, että mistä löytää riittävästi aikaa sille 
johtamiselle. 
 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:07:01}: 
Tuohon on tosi hyvä jatkaa myös se näkökulma, mikä meillä ei ole vielä tässä tullut esille, eli 
riskit ja riskienhallinta, että jos ei jää sitä aikaa miettiä ja tunnistaa ja ennakoida niitä riskejä 
siinä päivittäisessä tekemisessä, niin miten se lisää sitä oravan pyörää sitten, jos tulee vaikka 
joku konerikko, johon ei ole pystytty aika kiinnittämään huomiota ja valmistautumaan, tai 
sitten ihan siinä omassa työn suunnittelussa. 
 
 
PETRI KOIVISTO [00:07:26]: 
Ja sitten oikeastaan vielä jatkan myöskin sitä, että niin kuin sanoin tuossa, että maanviljelijä 
on säiden armoilla ja tavallaan pitää huomioida ne eläinten tarpeet. Ja ne eläimet ei ole 
koneita, vaan niiden fysiologia, miten ne toimii ja miten sieltä saadaan vaikka sitä maitoa irti, 
niin se aiheuttaa myös sen, että se ketju siellä maatilalla on todella pitkä. Jos epäonnistut 
jossain kohdalla sitä ketjua, eli jos ajatellaan sieltä ihan nurmen perustamisesta lähtien tai 
sen, että kylvetään se maa ja sieltä lähdetään sitä satoa tuottamaan. Jos siellä epäonnistuu, 
niin se voi vaikuttaa ihan niin kuin sen loppuun asti siinä koko ketjussa, että raha saadaan 
maitotilallakin vasta sitten, kun sieltä maitotankista se maito on viety meijeri ja siitä vasta 
maksetaan. Ja sitten taas toisaalta, vaikka sä onnistusit niissä kaikissa kylvöissä ja 
lannoituksissa ja kasvisuojelussa ja satoakin saataisiin korjattua oikeaan aikaan, mutta jos 
jostain syystä vaikka pilaantuu se säilörehu. Se taas vaikuttaa sinne lopputulokseen, että 



miten sieltä tankista lähtee meijeriin maitoa. Tämän koko ketjun hallinta vaatii todella paljon 
siltä yrittäjältä. 
 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:08:50]: 
Puhuit jo tuossa tämmöisestä orvan pyörästä ja ajan riittämättömyydestä, tai ajan 
riittämisestä, että miten se saadaan riittämään. Mitkä on teidän vinkit siihen, miten sitä 
oravan pyörää voisi pysäyttää? Aloitetaanko Petri vaikka sinusta. 
 
 
PETRI KOIVISTO [00:09:06]: 
No joo, minä voin aloittaa. Minulla on tähän semmoinen, mitä olen tykännyt käyttää ja usein 
yrittäjille nostaa sitä esille, ja sitten myöskin, kun käyn kouluttamassa, niin aika usein 
johtamiseen liittyvissä luennoissa puhun sellaisesta, kuin “Eisenhowerin matriisi”. Ainakin 
itse olen visuaalinen ihminen ja tykkään asioita tarkastella jonkun tämmöisen visuaalisen 
jutun kautta. Se matriisi menee niin, että se on jaettu nelikenttään niin, on tärkeellisyys ja 
kiireellisyys niissä asioissa. Eli jos aloitetaan vasemmasta ylänurkasta, niin siinä 
ensimmäisessä ruudussa on työt, jotka on tärkeitä ja kiireellisiiä. Eli ne pitää tehdä nyt, ja ne 
on tosi tärkeitä tehdä. Oikeassa ylänurkassa on tärkeät työt, mitä ei ole vielä kiire tehdä. Eli 
on semmoisia tärkeitä ja ei kiireellisiä töitä. Ja sitten rivillä on vasemmalla alhaalla kiireelliset 
ja ei tärkeät työt. Sitten on ei kiireelliset ja ei tärkeät työt. Ja meidän pitäisi pystyä tekemään 
mahdollisimman paljoin niitä kiireettömiä tärkeitä töitä, koska ne kiireettömät tärkeät työt 
muuttuu jossain vaiheessa kiireellisiksi tärkeiksi töiksi. Jos ajatellaan tämmöinen esimerkki, 
että meillä on kylvökone ja me syksyllä ollaan saatu kylvöt suoritettua ja kesä on yleensä 
kiireistä aikaa ja silloin tehdään vain sesonkitöitä. Sitten talvella meillä olisi aikaa huoltaa se 
kylvökone, mutta me ei tehdä sitä. Eli silloin talvella se kylvökoneen huolto on kiireetön, että 
se ei ole kiireellinen, mutta se on tosi tärkeä työ, että se tulee hoidettua. Mutta sitten, jos se 
jää työ tekemättä silloin talven aikana, jolloin sitä kylvökonetta ei tarvita, ja tulee se kevät ja 
sesonki päälle. Lähdetään kylvämään ja se kylvökone särkyy sinne pellolle sen 
huoltamattomuuden takia. Se on muuttunut se kylvökoneen huolto sieltä kiireettömästä ja 
tärkeästä työstä erittäin kiireelliseksi ja tärkeäksi työksi. Tavallaan sitä oman työn tekemistä 
ja ajankäyttöä hahmotellaan, että mitkä on niitä kiireettömiä tärkeitä töitä, joita pitäisi 
varata aikaa kalenterissa. Ja mitkä on sitten niitä ihan pakollisia kiireellisiä tärkeitä töitä, ja 
pyrkiä mahdollisimman vähäksi ne ei tärkeät työt jättämään. Mitä ne sitten onkaan, millä ei 
ole vaikusta. Vaikko jos puhelin soi ja siellä on joku puhelinmyyjä, jolla ei ole sulle mitään 
järkevää myytävää, niin sehän on kiireellinen, mutta se ei ole myöskään tärkeä sulle se työ. 
Sitä ajankäyttöä miettimään. Erityisesti niitä, että tulisi huolehdittua ne kiireettömät ja 
tärkeät työt ajoissa. 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:12:25]: 
Mitäs Susanna suosittelet? 



 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:12:26]: 
Montakin asiaa kävi mielessä tässä jo, mutta heti mikä ensimmäisenä tuli esiin tai ajatuksena 
nousi, niin se oman toiminnan tarkastelu ulkopuolelta. Esimerkiksi jonkun asiantuntijan 
kanssa tai vaikka toisen neuvojan kanssa. Mehän tiedetään hyvin paljon näistä käytännön 
esimerkeistä yrittäjien kanssa. Eri puolilta nousee esiin, että sitä strategistakin ajattelua, 
tuodaan niitä kavereita, jotka ovat esimerkiksi muilla aloilla töissä tai oman alan 
asiantuntijoita, joiden kanssa pysähdytään miettimään sitä omaa tekemistä ja 
suunnittelemaan ja vähän katsomaan sinne pidemmällekin aikavälille. Ja viime viikolla me 
puhuttiin AgriHubin osaamisfoorumissa ennakoinnista, ja sen jälkikeskustelussa nousi esiin 
itse asiassa aika hyvin tuohon Petrin matriisiin liittyen se ennakoinnin tekeminen. Sitä 
tehdään koko ajan, jatkuvasti niitä arjen ennakointia, mitä pitää priorisoida, mikä ehkä ehtii 
hetken odottaa, mutta mikä pitää saada tehtyä, mitä lyödään kalenteriin asioita. Mutta siinä 
rinnalla pitää kulkea koko ajan se pidemmän aikavälin mietintä. Ja sitten taas, että miten 
siihen saa syötteitä, niin sekin tiedetään tutkimusten puolelta, kun maatalousyrittäjiä on 
tutkittu esimerkiksi ympäristötietoon liittyen, että vertaiset on ihan tosi, tosi tärkeitä. Ja 
aikaisemmassa työssäni vedin maatalouden koulutushankkeita, ja parhaat päivät on ne, kun 
lähdetään pois sieltä omalta tilalta toisen tilalle. Mielellään vielä vähän semmoinen, mistä 
voi hakea vähän esimerkkiä. Tai sitten lähdetään ihan ulkomaille, jolloin ollaan sillä porukalla 
pikkuisen pidempään ja pureksitaan niitä asioita, mitä nähdään, koetaan. Käydään sitä 
keskustelua ja mietitään niiden asioiden viemistä sinne omaan tekemiseen. Mutta se on 
ehkä kaksi vinkkiä mulla: Hommaa itsellesi kaveri tai vaikka kaksi, joiden kanssa juttelee, 
miettii sitä tekemistä, ja välillä käy muualla, koska kaikille meille se tekee hyvää poistua siitä 
omasta pienestä luukustamme ja katsoa vähän sitä laajempaa maailmaa, voisiko tehdä 
asioita toisin. Mutta se vaatii usein myös sen semmoisen ulkopuolisen herätteen. 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:14:29]: 
Hyviä vinkkejä. Mietitään nyt vähän taaksepäin ajateltuna vuosia, ja sitten kohta paikoiltaan 
vähän eteenkin päin ja katsellaan, mitä tulevaisuus on tullessaan, mutta minkälaista 
osaamista maatalousyrittäjiltä vaaditaan tänä päivänä verrattuna vaikka sinne kymmenen 
vuotta sitten olleeseen tilanteeseen. Onko jotain nyt sellaista, mikä nousee erityisesti? 
 
PETRI KOIVISTO [00:14:56]: 
No, jos minä aloitan, niin ensimmäisenä itselle tulee mieleen nämä digitalisaatioon liittyvät 
jutut. Sitä kauttahan on tullut monia asioita, joita viljelijän täytyy osalta, ja toisaalta myöskin, 
kun varmaan jossain määrin myös se digitalisoituminen on aiheuttanut sen, että on niitä 
seurattavia asioita ja raportoitavia asioitakin on varmasti enemmän, kuin aiemmin. Mutta ei 
ole kauaa, kun muistelin sitä, että mahtaa olla vuosi 2011 tai 2012, eli reilu kymmenen 
vuotta sitten, kun ensimmäinen kosketusnäyttöpuhelin, niin sanottu ensimmäinen 
älypuhelin ollut vielä itsellä, ja miten huima kehitys tässä on reilun viimeisen kymmenen 
vuoden aikana tapahtunut silläkin saralla. Siellä on varmaan niitä asioita, mitkä on 



muuttunut paljon. Sitten tietysti talouden näkökulmasta, siellä sähköistyy kaikki kirjanpidot 
ja kaikki muut tämmöiset jutut. 
 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:16:07]: 
Taas aika iso kysymys, missä se pohtii montaa asiaa. Datan digitalisaatioon en mene, kun 
Petri sen tuossa kuittasikin, mutta tuota, ehkä sellaisia asioita, mitkä itselleni on tulleet 
vastaan on työnantajana toimiminen, henkilöstön hallinta. Se murros on aika iso, kun 
lähdetään sieltä perheyrityksestä. Tulee se ensimmäinen  työntekijä, tai saati sitten, että 
niitä on paljon. No, puutarhasektorilla kausityöntekijät on tietysti olleet jo vuosikymmenet 
tuttua juttua, mutta se vaatii ihan erilaista osaamista ihan kaikessa tekemisessä. Jo 
lainsäädännöllisesti, mutta myös sen henkilöstöjohtamisen kannalta. Sitten toinen asia, mikä 
nousee vahvasti esiin, on markkinaosaaminen, markkinoiden seuranta. Varsinkin, jos 
puhutaan viljapuolelta, kun mietitään tuotantopanosten hankintaa ja sitä, millä hinnalla se 
oma tuote saadaan myytyä. Tällä hetkellähän meillä on hyvin ikävä tilanne viljan 
kannattavuuden osalta. Meillä on hyvät sadot, niin kuitenkin sitä markkinasignaaliakin pitää 
pystyä lukemaan. Se on taas ihan uudenlaista tietoa ja ajattelua, ja koko sen ajatusmallinkin 
muuttamista. Että siinä on paljon opittavaa, mutta nämä kaksi asiaa. Työnantajataidot ja 
toisena puolena myös se työntekijätaidot, koska ne meidän isot tilat tarvitsee työntekijöitä 
lisää. Pitää pystyä siellä työntekijänä vastaamaan niihin ison tilan tavoitteisiin ja arvojen 
saavuttamiseen, mutta sitten se markkina. 
 
PETRI KOIVISTO [00:17:29]: 
Joo, mä voisin vielä lyhyesti vielä. Susannalta hyvä nosto tämä, kun rakennekehityshän on 
ollut aivan valtava, ja tilakokoluokka kasvaa. Siitä yhtäkkiä se perhe ja perheen kesken tehty 
työ saattaa olla, että siinä on useita työntekijöitä, jotka pyörii siinä ikään kuin 
lainausmerkeissä omalla tontilla, niin se muuttaa kyllä sitä tekemistä aika paljon. Siihen 
liittyen vielä yksi sellainen asia, joka tulee strategiatyössä tosi usein vastaan. Vajaa 10 vuotta 
sitten, kun itse aloitin näitä asiantuntijatehtäviä, niin hyvin harvoin puhuttiin siitä, että 
yrittäjän ehkä omasta hyvinvoinnista ja vapaa-ajasta, vaan yrittäjät eli sille maataloudelle, ja 
se oli heidän, voisiko sanoa, että elämäntapa. Mutta nyt jos tapaan noita yrittäjiä, jotka on 
tuossa 30 ikävuoden huiteilla, niin lähes aina me keskustellaan siitä, että miten saada lisää 
sitä vapaa-aikaa ja olisi aikaa sille perheelle. Että tavallaan myöskin tämä yleisesti 
yhteiskunnan arvot on muuttunut ja myöskin viljelijät odottaa, että he ei ole naimisissa sen 
maatilan kanssa, vaan että jää aikaa perheelle ja lapsille, vaimolle, miehelle ja ketä kaikkia 
näitä nyt onkaan. 
 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:18:58]: 
Tosta tuli vielä toinen asia mieleen. On tärkeää, että yrittäjä voi hyvin, koska kuitenkin se on 
aika kokonaisvaltaista tämä meidän elämä ja tekeminen ja myös se, että perhe voi hyvin. 



Mutta onko sinulla tullut neuvonnassa vastaan ja tilojen kanssa vastaa sitten se, että miten 
se tilan tase voi? Voiko se hyvin? Onko se noussut keskusteluun nuorempien yrittäjien 
kanssa? Vako kysyä välikysymistä? 
 
 
PETRI KOIVISTO [00:19:20]: 
No, siis, niin kuin sanoin, niin mä olen varmaan pohjimmiltani talousihminen, niin kyllähän 
sitä keskustelua käydään. Totta kai sitten nyt, kun se tase tulee myös näkyvämmäksi siinä, 
että meillähän osakeyhtiöiden määrät kasvaa koko ajan ja osakeyhtiölle se tase on pakko 
olla. Totta kai se keskustelu nousee myös herkemmin ja ymmärretään sen pääoman merkitys 
siinä yritystoiminnassa. 
 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:19:50]: 
Tosi tärkeitä asioita. Hyvä, että nostit tuota henkilöstöjohtamisen ja sitten tuon 
työhyvinvoinnin tuohon esille. Omat henkilökohtaisesti lempilapseni johtamisen saralta. 
Mutta mites sitten meidän koulutus? Pystyykö koulutus vastaamaan tänä päivänä siihen 
osaamistarpeeseen, mitä meidän yrittäjillä on? 
 
 
PETRI KOIVISTO [00:20:12]: 
Niin, koulutushan on tietysti varmasti laaja kokonaisuus. Jos muistelen omaa opiskeluaikaani, 
niin siellä varmasti se on rajallinen se aika, mitä on käytettävissä ja siinä opinnoissakin, että 
se perusta luotiin hyvä sille, mutta kyllähän osaamisen kasvu tulee myös siellä työelämän 
kautta. Mutta sitten jos me ajatellaan laajemmin koulutusta, niin kyllähän meillä 
maatalouteen on todella paljon koulutusta näihin johtamisasioihin eri hankkeissa. Meilläkin 
ProAgrialla on hankkeita, joiden kautta koulutetaan viljelijöitä. Minun mielestä 
olennaisempaa, kuin se, että onko nyt vaikka meillä peruskoulutus tai maatalousalan 
koulutus, niin saako siellä riittävästi sitä osaamista, niin ei ole varmastikaan tarkoitus, että 
vaikka maatalousalan perusopinnoissa koulutettaisiin henkilöstöjohtajia, vaan kyllähän 
heidän on tärkeää ymmärtää se, miten se maa toimii, miten ne eläimet toimii ja miten se 
maanviljelys tapahtuu. Mutta se,  että jos siellä koulutuksessa saataisiin istutettua niihin 
nuoriin yrittäjiin halu oppia joka päivä uutta, niin se olisi minun mielestäni tärkeää, koska 
maailma kehittyy niin nopeasti. Meillä on ehkä suomalaiseen kulttuuriin juurtunut sellainen 
ajatus, että ainakin itse olen törmännyt joskus siihen, että jos olen tehnyt jonkun asian näin, 
niin en pysty sanomaan, että se on väärin tehty tähän asti. Että me ymmärrettäisiin se, että  
tietoa tulee koko aika lisää ja me haluttaisiin saada uutta tietoa ja oltaisiin valmiita 
muuttamaan omaa tekemistä sen tiedon valossa, mitä saadaan. Se on minun mielestäni 
tärkeää, että ne perusteet tulisivat sieltä, mutta sitten kaikkeen tähän maailman 
muutokseen, niin siihen herätettäisiin se into ja palo sitten myöskin siinä koulutuksen 
yhteydessä. 



 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:22:34]: 
Hirveän hyvä puheenvuoro. Oma tausta on ammattikorkeakoulukentästä ennen kuin 
tutkimuslaitokseen siirryin. Kyllähän tutkintokoulutuksen tehtävä on antaa ne valmiudet ja 
ne peruslähtökohdat on kyse ammatillisesta, ammattikorkeakoulutuksesta tai 
yliopistokoulutuksesta meidän sektorilla. Se, mikä on tässä itsellä omassa työssä viime 
vuosina noussut vastaan, niin juuri tämmöisiä täydentävän koulutuksen elementtejä me 
tarvitaan niihin nivelvaiheisiin, onpa kyse SVP:stä, investoinneista, exit-suunnittelusta, mistä 
myöskin olisi tärkeää puhua meillä nykypäivää enemmän maataloudessa. Niihin kohtiin on 
sitten sitä koulutusta, koska kyllähän se nyt muistaa, kun itse parikymppisenä opiskeli, niin 
siinä saattoi olla vähän jotain muutakin intressiä elämässä, kuin välttämättä nyt ihan 
tarkkaan kaikki verotuksen kiemurat ja hienoudet opiskellessa. Pakko myöntää, vaikka 
maatalousekonomian tutkija nyt olenkin. Mutta se, että nimenomaan tuo kiinnostus siihen 
osaamiseen ja sen ylläpitämiseen, niin se on tosi tärkeää, että siihen meillä on olemassa ne 
intressit tai tukielementit. Ja niitä varsin hyvin meillä onkin, sekä ammatillisen koulutuksen 
puolelta, aikuiskoulutuksessa, hankkeessa, että muussa täydentävässä koulutuksessa. Yksi 
mitä haluan pitää myös esillä, on sitten avoimet ammattikorkeakouluopinnot, koska ne on 
myös yrittäjien käytettävissä. 
 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:23:56]: 
Joo, mun alakouluopettaja sanoi aikanaan, että ei tarvitse tietää kaikkea – on vain tärkeä 
tietää, mistä se tieto löytyy. Hän tarkoitti sillä varmasti kirjastoa silloin, mutta onneksi 
maailma on muuttunut niiltäkin osin, että sitä tietoa voi löytää muualtakin. No, mennään 
sitten vähän sinne tulevaisuuteen. Miltä maatalousyrittäjän elämä ja se yrityksen johtaminen 
näyttää kymmenen tai viidentoista vuoden päästä? Kymmenen vuotta on kuitenkin aika 
lyhyt aika, mutta siitä voidaan aloittaa. 
 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:24:26]: 
Ollappa kristallipallo, mistä katsoo, että mikä on maapallon asento tuossa 10-15 vuoden 
päästä. Varmaan tietyt asiat, mitkä tässä nyt on jo noussut esiin, on vielä vahvemmin esillä. 
Ennakoidaan, että tilakoko tulee edelleen kasvamaan, joten sieltä tulee 
henkilöstöjohtamisia, taloudellisia riskejä ja yleensä riskien hallintaa. Myös verkostojen 
johtaminen, koska todennäköisesti isommilla tiloilla on sitten niitä yhteistyökumppaneita 
enemmän ja myös sellaista verkostoa täytyy johtaa. Mutta ehkä kaiken kaikkiaan sellainen 
iso kysymys on, että miten ylläpitää sitä omaa toimintakykyä. Eli hankkia omaa osaamista, 
kehittää sitä ja seurata ja ylläpitää sitä tilan toiminnan mahdollisuuksia ja tehdä niitä 
ratkaisuja. Mikä se sitten on se maailmankuva, niin siihen ei kyllä lähde mitään arvailuja 
tekemään. Mä jätän sen vielä viisaammille ihmisille. 



 
 
PETRI KOIVISTO [00:25:18]: 
Joo, mä oon kanssa monta kertaa taloussuunnittelua kun tekee, niin joskus olisi niin 
mahtavaa, kuin olisi se kristallipallo, mitä hieman hinkata ja katsoa, että miten se näyttää, 
niin olisi helpompi niitä suunnitelmiakin sitten tehdä. Mutta mä nostaisin varmaan tässä 
kohdalla esiin sen, että minä itse arvelen, että liittyen tähän rakennekehitykseen, tilojen 
keskikoon kasvuun, niin tulevaisuuden ei ole enää se, joka istuu traktorin hytissä, lypsää 
lehmät, tekee kaikki työt itse, vaan on enemmänkin yritysjohtaja. Totta kai meillä 
suomalaisessa kulttuurissa maataloudelle on pitkät perinteet ja varmasti tulee olemaan 
niitä, jotka tekee päivätyönsä jossain muualla, esimerkiksi omista kollegoista tosi moni 
päivätyönsä tekee täällä neuvonnan parissa, asiantuntijatöissä, mutta sitten viljelee sitä 
kotitilaansa sivutoimisesti. Ja itse näen, että se varmasti tulee jakautumaan se kenttä niin, 
että on niitä, jotka sivutoimisesti viljelee sitä kohtuullista alaa, minkä pystyy sen päivätyön 
ohessa viljelemään, ja sitten on ne erikoistuneet isot tilat, joissa sitten se maatalousyrittäjä 
on oikeasti se yrityksen johtaja, joka pitää niitä lankoja käsissä, mutta niin kuin istu traktorin 
hytissä välttämättä. 
 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:26:41]: 
Tuohon jos saa kommentoida. Itsekin kuulun näihin sivutoimisiin, niin sanottuihin 
kuutamoviljelijöihin. Useamman kommentin on kuullut siitä, että meidän sukupolvi on 
luultavasti viimeinen, joka tekee sitä. Mutta se on ihan mielenkiintoista nähdä, käykö näin, 
vai onko meidän lapset haksautettu myös tähän maailmaan, että kaksi työtä on tosi jees. 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:27:00]: 
Harmillisesti mullakaan sitä kristallipalloa ole, mutta aika näyttää, mitä sieltä tulee ja 
katsotaan, että montako työtä ihminen tulevaisuudessa tekee vai keskittyykö se vain yhteen 
ja johtaa sitten vaikka sitä maatalousyritystä. 
 
SUSANNA LAHNAMÄKI-KIVELÄ [00:27:14]: 
Mutta hei, tuohon täytyy nyt kommentoida sellainen vielä, parisen vuotta sitten Lukessa 
saatiin Taloustohtoriin uusi palvelu, jossa pystyy katsomaan tulokehitystä verotietoihin 
pohjautuen. Ja sieltä pystyy katsomaan tuotantosuunnittain, että mikä on sen 
tuotantosuunnan tuottama osuus alkutuottajan verotettavasta ansiotulosta. Se on aika 
yllättävä. Sitä kannattaa käydä vilkaisemassa, koska sen mukaan meillä ei itse asiassa ole 
yhtään päätoimista viljelijää, edes maitopuolella. Itse en ole sitä taustadataa nähnyt, mutta 
tietysti metsä vaikuttaa, mutta aika monella esimerkiksi koneurakointia on, tehdään jotain 
asiantuntijatyötä, ollaan vähän erilaisissa toimissa. Saadaan esimerkiksi 
luottamustehtäväpalkkioita. Mutta sitä kannattaa käydä katsomassa sitä palvelua, 
Taloustohtorista vähän tutkailemassa. 



 
 
PAULA ANTIKAINEN [00:28:00]: 
Siinäpä hyvä vinkki kaikille. Sieltä voi käydä katsomassa, että miltä se omalta kohdalta 
näyttää. Kiitos Susanna ja Petri teille erinomaisista näkökulmista ja keskustelusta. Tähän voisi 
varmaan nivoa yhteen niin, että johtaminen ei todellakaan maataloudessa ole pelkästään 
sitä tuotannon hallintaa, mikä toki on koko homman kulmakivi, mutta siellä on strategiaa, 
ihmisten johtamista ja ennen kaikkea jatkuvaa oppimista. Kiitos kuulijoille, kun olitte mukana 
ja kuullaan taas seuraavassa jaksossa! 
 


